Esteves dos Santos cumprimentou a todos os presentes e deu prosseguimento 
apresentando a pauta da reunião, que á a apresentação dos balanços e anexos 
referente ao exercício de 2024. Apresentou aos presentes os resultados do balanço 
do exercício de 2024, onde pode-se constatar o saldo bancário de R$ 36.961.881,10 
(trinta e seis milhões novecentos e sessenta e um mil oitocentos e oitenta e um reais 
e dez centavos), aplicados no Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Banco 
Sicredi e Genial Investimentos Corretora de Valores Mobiliários S.A., informou 
também que o Fundo Municipal de Aposentadoria arrecadou em 2024 em 
contribuição do servidor o valor de R$ 1.116.543,00 (um milhão cento e dezesseis 
mil quinhentos e quarenta e três reais), de contribuição patronal R$ 1.315.838,82 
(um milhão trezentos e quinze mil oitocentos e trinta e oito reais e oitenta e dois 
centavos), de aporte para amortização do déficit atuarial o valor de R$ 458.773,68 
(quatrocentos e cinqüenta e oito mil setecentos e setenta e três reais e sessenta e 
oito centavos), R$ 1.676.373,75 (um milhão seiscentos e setenta e seis mil trezentos 
e setenta e três reais e setenta e cinco centavos) de remuneração dos recursos do 
regime próprio, recebeu o valor de R$ 999.868,99 (novecentos e noventa e nove mil 
oitocentos e sessenta e oito reais e noventa e nove centavos) de compensação 
financeira entre os regimes de previdência, informou também que de receita extra 
orçamentária foi arrecadado o valor de R$ 35.577,05 (trinta e cinco mil quinhentos 
e setenta e sete reais e cinco centavos), e que no exercício de 2024 o Fundo teve R$ 
0,18 (dezoito centavos) de perdas de investimentos, totalizando o valor de R$ 
36.961.881,10 (trinta e seis milhões novecentos e sessenta e um mil oitocentos e 
oitenta e um reais e dez centavos), dando seqüência foi informado que o Fundo 
pagou o total de R$ 1.024.067,06 (um milhão vinte e quatro mil sessenta e sete 
reais e seis centavos) de aposentadorias, R$ 297.015,80 (duzentos e noventa e sete 
mil quinze reais e oitenta centavos) em pensões e R$ 86.227,83 (oitenta e seis mil 
duzentos e vinte e sete reais e oitenta e três centavos) de serviços de consultoria, e 
serviços pessoa jurídica, e que restou um saldo de restos a pagar no valor de R$ 
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinqüenta reais), de despesa extra orçamentária 
pagou o valor de R$ 35.577,05 (trinta e cinco mil quinhentos e setenta e sete reais e 
cinco centavos), de Imposto de Renda Retido na Fonte. Feitas as explanações, o 
Conselho Fiscal e o Comitê de Investimentos fez a analise dos balanços e anexos

Fernão -  Estado de São Paulo

FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E
PENSÃO

Fernão -  Estado de São Paulo